
D. A. n. 18/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento per la Pianificazione Strategica
L'Assessore

Elenco, ad aggiornamento biennale, degli idonei alla nomina a direttore amministrativo delle Aziende
e degli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28, “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana”;
VISTA   la  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2,  “Nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e

dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO      il D.Lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle leggi sull'organizzazione del Governo

e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;
VISTA    la legge regionale 16 dicembre 2008,  n. 19,  “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
VISTO    il  D.P.Reg.  15 aprile 2022,  n.  9,  concernente la rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei

Dipartimenti regionali; 
VISTA       la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio sanitario nazionale;
VISTO      il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, concernente il riordino della disciplina in materia

sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421; 
VISTA    la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norme in tema di programmazione sanitaria e di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali”, per quanto ancora applicabile; 
VISTO   il D.P.R. 10 novembre 1997, n. 484, “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per

l'accesso  alla  direzione  sanitaria  aziendale  e  dei  requisiti  per  l'accesso  al  secondo  livello
dirigenziale  per il  personale  del  ruolo sanitario del  servizio sanitario nazionale” e successive
modifiche e integrazioni;

VISTA      la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 
VISTO     il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione della delega di cui all’art.11 comma 1 lett. p) della

legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di dirigenza sanitaria”e, in particolare, l'art. 3 rubricato
“Disposizioni per il conferimento dell'incarico di direttore sanitario, direttore amministrativo e,
ove previsto dalle leggi regionali,  di direttore dei servizi socio-sanitari  delle aziende sanitarie
locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale”; 

VISTA     la deliberazione n. 482 del 19 novembre 2021, come integrata dalla deliberazione n. 565 del 18
dicembre  2021,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  apprezzato  gli  avvisi  pubblici  per  la
formazione  dei  nuovi  elenchi  degli  idonei  alla  nomina  a  Direttore  sanitario  e  a  Direttore
amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario della Regione siciliana;

VISTO      il D.A. n. 320/2022 del 15 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
- Serie speciale concorsi - n. 7 del 29 aprile 2022, con il quale è stata avviata la procedura per la
formazione del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli  idonei alla nomina a Direttore
amministrativo, secondo l'avviso pubblico e gli allegati al medesimo decreto;

VISTA   la  deliberazione  n.  38  dell'11  gennaio  2023,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  espresso
apprezzamento per la proposta dell’Assessore regionale per la salute, di cui alle note prot.  n.
89/gab. del 9 gennaio 2023 e prot. n. 105/gab. del 10 gennaio 2023, afferenti la riapertura dei
termini degli avvisi pubblici per la formazione dei nuovi elenchi ad aggiornamento biennale degli
idonei alla nomina a Direttore amministrativo e a Direttore sanitario delle Aziende e degli Enti del
Servizio sanitario della Regione siciliana;

VISTO    il decreto dell'Assessore regionale per la salute n. 12 del 12 gennaio 2023 - pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, serie speciale concorsi n. 2 del 27 gennaio 2023 - con
il quale sono stati riaperti i termini dell'avviso pubblico per la formazione del nuovo elenco ad
aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a direttore amministrativo delle Aziende e degli
Enti del Servizio sanitario della Regione siciliana di cui al predetto D.A. n. 320/2022;



VISTO    il D.A. n. 22/2023/gab del 10 maggio 2023 di costituzione, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 4 agosto
2016, n. 171 e ss.mm.ii., della Commissione regionale per la formazione del nuovo elenco ad
aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a direttore amministrativo delle Aziende e degli
Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana;

VISTO    il D.A. n. 852/2023 dell'8 settembre 2023 di riapertura dei termini dell'avviso pubblico per la
formazione,  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.  Lgs.  n.  171 del  4  agosto  2016,  del  nuovo elenco ad
aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a direttore amministrativo delle Aziende e degli
Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana;

VISTA   la  mail  dell'11gennaio  2024  e  relativa  documentazione  allegata,  assunta  al  protocollo  del
Dipartimento per la Pianificazione Strategica al n. A.I.3./2061 del 12 gennaio 2024, con la quale
la predetta Commissione ha comunicato l'elenco degli idonei a ricoprire gli incarichi di Direttore
amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale;

PRESO ATTO  pertanto della conclusione dei  lavori della Commissione e degli esiti  dell'attività svolta,
come risultanti dalla documentazione trasmessa dalla stessa Commissione; 

RITENUTO di approvare l'elenco, ad aggiornamento biennale, dei soggetti idonei alla nomina di direttore
amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana;

RITENUTO che l'accertamento del possesso dei requisiti per l'eventuale nomina dovrà essere effettuato dai
Direttori generali delle Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale prima del conferimento
dell'incarico, tramite l'acquisizione, entro quindici giorni dalla data di accettazione dell'incarico,
delle dichiarazioni sostitutive comprovanti il possesso dei requisiti richiesti nonché di ogni altro
elemento riportato nel curriculum e che, in difetto, non potrà procedersi alla stipula del relativo
contratto;

VISTO      l'articolo 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, preso atto della conclusione dei lavori della Commissione costituita ai
sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 e ss.mm.ii., e degli esiti della procedura di selezione, è
approvato  l'allegato  elenco,  ad  aggiornamento  biennale,  dei  soggetti  idonei  alla  nomina  di  Direttore
amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana che costituisce parte
integrante del presente decreto.

Art. 2 
Il candidato prescelto per la nomina dovrà produrre, secondo la vigente normativa, entro quindici giorni dalla
data  di  accettazione  dell'incarico,  le  dichiarazioni  sostitutive  comprovanti  il  possesso  requisiti  richiesti,
nonché di ogni altro elemento riportato nel curriculum. L'accertamento del possesso dei requisiti richiesti per
la nomina è effettuato dal Direttore generale prima del conferimento dell'incarico  e, in difetto, non potrà
procedersi alla stipula del relativo contratto.

Art. 3
Il Dipartimento regionale per la Pianificazione strategica è incaricato dell'esecuzione e della pubblicazione
integrale  del  presente  decreto  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana e  sul  sito  istituzionale
dell'Assessorato regionale della salute, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 68, comma 4, della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21.
Palermo, 15.01.2024

     Il Dirigente generale del 
     Dipartimento attività sanitarie 
     e Osservatorio epidemiologico
     giusta D.A. n. 27/2023 del 19.06.2023
         Dott. Salvatore Requirez  
                 F.to  

                               
L'Assessore

                                                                                                                               Dott.ssa Giovanna Volo 
F.to

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
* firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, c.2 del D.Lgs. 39/1993

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
*

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
*


	D E C R E T A



